1

УИД 86MS0016-01-2024-006626-26
Дело № 05-0756/2805/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	01 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности Дадашова Н.О.о., его защитника адвоката Иманова Ф.Т.о.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении
Дадашова Нураддина Аладдина оглы, ...
УСТАНОВИЛ:
Дадашов Нураддин Аладдин оглы 29.04.2024 г. в 12 час. 20 мин. на 898 км автодороги Р404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск, Ханты-Мансийского района ХМАО-Югры управлял транспортным средством Mercedes-Benz г/н Е651ТХ186, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ.
Дадашов Н.А.о. при рассмотрении дела вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения не признал, пояснил, что не знал о лишении его специального права, так как ждал извещения в суд, на судебное заседание, ходатайствовал о допуске в качестве его защитника адвоката Иманова Ф.Т., которое судом удовлетворено.
В судебном заседании защитник Иманов Ф.Т. пояснил, что действительно Дадашов Н.А.о. не знал о привлечении его к административной ответственности по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ. С его подзащитным он вел переписку и ждал информации из суда, когда его пригласят для рассмотрения протокола по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ. Также в судебном заседании ходатайствовал об отложении рассмотрения настоящего дела, с целью истребования дела из судебного участка № 4 Ханты-Мансийского судебного района, мировым судьей которого вынесено постановление о признании Дадашов Н.А.о. виновным по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ.
Заслушав привлекаемое к ответственности лицо, его защитника, исследовав материалы дела, полагает, что вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 591788 от 23.12.2020, согласно которому Дадашов Н.А.о., в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством будучи лишенным права управления транспортными средствами;
- протоколом 86 ПК № 072766 от 29.04.2024 об отстранении от управления транспортным средством, согласно которого Дадашов Н.А.о. отстранен от управления автомобиля Mercedes-Benz г/н Е651ТХ186;
- протоколом 86 СП № 044407 от 29.04.2024 задержания транспортного средства Mercedes-Benz г/н Е651ТХ186, под управлением водителя Дадашова Н.А.о.;
- рапортом должностного лица, сотрудника ГИБДД, согласно которого при несении службы на маршруте патрулирования № 3 в составе АП-123, остановлено транспортное средство Mercedes-Benz г/н Е651ТХ186 под управлением Дадашова Н.А.о., при проверке водителя по базе данных, установлено, что Дадашов Н.А.о. лишен права управления транспортными средствами, по постановлению суда, которое вступило в законную силу;
-копией протокола задержания Дадашов Н.А.о. от 29.04.2024;
-копией протокола 86 УЛ 005909 от 29.04.2024 изъятия вещей и документов, согласно которого у Дадашова Н.А.о. изъято водительское удостоверение 9908 254849 от 15.05.2019;
- справкой ОД ДПС Госавтоинспекции от 01.05.2024, согласно которой Дадашов Н.А.о. на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Ханты-Мансийского судебного района от 21.03.2024 привлечен к административной ответственности по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ к административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год. Согласно базы ФИС ГИБДД-М, Дадашов Н.А.о. в течении трех рабочих дней, со дня вступления постановления в законную силу, водительское удостоверение не сдал;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры от 21.03.2024, имеющей отметку о подписании постановления электронной подписью мирового судьи, в соответствии с которым Дадашов Н.А.о. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, к наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год, постановление вступило в законную силу 16.04.2024, что подтверждается приобщенными к материалу дела копией «скрина» с Интернет сайта мирового судьи судебного участка № 4 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры, а также выписки из электронной картотеки ПК МС судебного участка № 4 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры.
В силу ч.1 ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Собранные по делу доказательства отвечают признакам законности, достоверности и допустимости. Оснований не доверять вышеуказанным доказательствам у суда не имеется.
В соответствии с п. 2.1.1 ПДД РФ, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия Дадашова Нураддина Аладдина оглы по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ – как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает в порядке ч.2 ст.4.2 КоАП РФ, наличие малолетних детей у привлекаемого к ответственности лица.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Заявленное защитником ходатайство, об отложении рассмотрения настоящего дела, с целью истребования дела в отношении Дадашова Н.А.о. по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, мировой судья находит не подлежащим удовлетворению, ввиду того, что в соответствии с ч.4 ст.29.6 КоАП РФ, дело об административном правонарушении, совершение которого влечет административный арест либо административное выдворение, рассматривается в день получения протокола об административном правонарушении и других материалов дела, а в отношении лица, подвергнутого административному задержанию, - не позднее 48 часов с момента его задержания.
Так материал поступил мировому судье 01.05.2024, при этом срок административного задержания Дадашова Н.А.о. истекал в 14 час. 35 мин. 01.05.2024.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
С учетом того, что ранее назначенное наказание не осуществляет должного влияние на поведение Дадашова Н.А.о., мировой судья считает, что назначение наказание в виде штрафа и обязательных работ нецелесообразно, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения Дадашову Н.А.о. наказания в виде административного ареста.
Дадашов Н.А.о. не относится к категории лиц, к которым в соответствии со ст. 3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест.
Вместе тем, мировой судья учитывает положения ч.3 ст.3.9 КоАП РФ, в связи с чем, считает подлежащим срок административного задержания включить в срок административного ареста.
Кроме того, мировой судья учитывает те обстоятельства, с учетом пояснений самого Дадашова Н.А.о., что фактически его действия были пресечены сотрудниками полиции 29.04.2024 г. в 12 час. 20 мин. и с этого времени его никуда не отпускали.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9. - 29.11.КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Дадашова Нураддина Аладдина оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного ареста на срок двое суток.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок административного ареста исчислять с 12 час. 20 мин 29.04.2024 г.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Ханты-Мансийского судебного района.
Мировой судья

Шинкарь М.Х.
Копия верна
Мировой судья

Шинкарь М.Х.